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1 ÚVOD

Rozhodla jsem se zaobírat tímto tématem, protože o instituci

náčelnictví se v českém prostředí moc nepojednává. Přitom je to

nesmírně zajímavá instituce, která si zaslouží pozornost. Náčelnictví je

jedním z rozšířených mechanismů vládnutí v Africe obecně, ale nejen

v ní. Vůdci představují velmi silnou autoritu pro společnost i v současné

době. Vliv náčelnictví se promítá do politického života společnosti.

Dodnes můžeme v Africe rozeznat vládu dualismu, tedy propojení

afrického typu vládnutí založené na autoritě a evropských importovaných

typů založených na moci.

Cílem této práce je charakterizování a analyzování formy vládnutí

v Africe a zmapování role náčelníka, nejen jako prostředníka mezi státem

a občany v současné době. Práce hledá odpověď na následující otázky:

Co je to instituce náčelnictví? Má náčelnictví od post koloniální

doby až dodnes stále svůj význam? Jaká je role náčelníků jako

prostředníků mezi státem a občany?

Metodologicky se budu opírat především o obsahovou analýzu

odborné literatury. Předložená bakalářská práce je tedy spíše teoretickým

exkurzem do problematiky náčelnictví či vztahu náčelnictví a státu. Práce

zejména vznikne na základě analyticko-syntetického rozboru rozsáhlého

bibliografického materiálu.

Práci jsem se z obsahového hlediska rozhodla rozčlenit do tří

hlavních částí rozdělených na podkapitoly. První část se bude zabývat

vývojem a strukturou zmíněného náčelnictví v Africe. Nejprve vymezím

pojem náčelnictví globálně vůči ostatním politickým směrům.

Charakterizuji termín náčelník. Vysvětlím možné přívlastky termínu stát.

Dále stručně nastíním evoluční odlišnosti vlády náčelnictví a různé typy

udržení moci vládnutí.
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 Jako konkrétní příklad jsem se rozhodla ve druhé části nastínit

situaci v Ghaně, protože zde působil významný český antropolog Petr

Skalník, z jehož děl budu také čerpat. Bude pojednáno o vývoji v období

kolonizace, které bylo charakteristické nepřímou vládou právě

prostřednictvím náčelnictví. Bude následovat vysvětlení nepřímé vlády.

Další část bude věnována politickému vývoji oblasti. Také zmíním, jak

probíhala volba následovníka. Kapitolu ukončím popisem konfliktu mezi

Konkomby a Nanumby.

Úkolem třetí části je analyzování rolí náčelníka. Vysvětlím typologii

vůdcovství. Poukážu na pozici náčelnictví v 21. století. Nastíním různé

role náčelníka v minulosti a v současnosti. Rovněž budu věnovat

podkapitolu analýze náčelníků jako prostředníkům mezi státem a občany

v současné Africe.

Mezi důležité autory a díla v této práci patří Timothy Earle -

Chiefdoms: Power, Economy, and Ideology, ve kterém je pojednáno

o evolučních odlišnostech náčelnictví a jsou v něm uvedeny příklady

z celého světa. Dále je nezbytně nutný Petr Skalník s knihou Outwitting

the State a jinými příspěvky ve sbornících, protože právě on prováděl

dlouhodobé terénní výzkumy v oblasti Ghany, a tudíž má obsáhlé

vědomosti týkající se tohoto tématu. Následuje Politická antropologie od

Georges Balandier, jež je klasickým dílem o tom, co vlastně je politická

antropologie. Ghana od Vladimíra Klímy je zdrojem podrobného

historického vývoje země. Důležité jsou i příspěvky Henriho Claessena,

jež se také zabýval termínem stát a spolupracoval s P. Skalníkem.

Dílo Politické antropologie je jedním z prvních obecných děl

o politické antropologii. Autor zde velmi komplexně a přehledně podává

náhled o významu a vzniku politické antropologie, přístupech, o tom, co je

stát, moc, stratifikace, druhy vládnutí, zmiňuje významné autory

zabývající se souvisejícími podtématy. Kniha je sice náročná na přečtení,

nicméně si myslím, že to je základní dílo, které by člověk měl přečíst, aby
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si obecně ucelil přehled o tématu politické antropologie, což považuji za

hlavní přínos.

Sborník Chiefdoms: Power, Economy, and Ideology podává

evoluční vývoj náčelnictví po celém světě, který se probíral na konferenci,

ze které vznikla úvodní kapitola. Dále nabízí kritický přehled náčelnictví

po celém světě, kde můžeme tedy nalézt různé podoby náčelnictví,

strukturální podobu. Zabývá se třemi nejdůležitějšími tématy spojenými

s náčelnictvím, kterými jsou moc, ideologie a ekonomika.

Petr Skalník, jak bude níže ještě uvedeno, prováděl terénní

výzkumy v Ghaně, hlavně v oblasti Nanun. V jeho díle Outwitting the

State se snaží podat myšlenku koexistence náčelnictví a moderního státu

a jak vyplývá již z názvu, tak tzv. přechytračení státu náčelnictvím. Ne

všichni autoři musí souhlasit s jeho tvrzením, nicméně dle mého názoru je

jeho návrh nové duální vlády důležitý pro budoucí existenci Ghany.
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2 EXISTENCE NÁČELNICTVÍ

2.1 Pojem náčelnictví

Na úplném začátku je nezbytné vymezit si pojem náčelnictví. Jak je

obecně známo, v sociálních vědách se zřídka vyskytuje univerzální

vysvětlení pro různé termíny, proto i já níže uvádím různá vysvětlení,

abych podala co nejkomplexnější přehled.

Náčelnictví je jednou z forem centralizace rozhodování. Termín

bývá často spojován také s pojmem království, přestože rozlišování

hranice mezi těmito dvěma termíny je velmi složité a dochází při něm

k omylům. Dle P. Skalníka je vhodné sloučit tyto dvě kategorie do jedné

nadkategorie – náčelnictví [Skalník 2006]. V obecné rovině je náčelnictví

definováno „(…)jako společnost malého rozsahu, organizovaná podle

příbuzenských a jiných bezprostředních vztahů (face-to-face), vedená

dědičným nebo voleným náčelníkem“ [Skalník 2006:131]. Tento výrok

osobně považuji na nejvhodnější charakteristiku.

Mezi hlavní definiční znaky náčelnictví patří dle Earla stupeň

integrace, sociální stratifikace a druh rozhodování. Pojmem náčelnictví

označujeme sociální charakteristiky společností bez státní příslušnosti

[Earle 1987].

Dle Serviceovy typologie je náčelnictví jednodušší centralizovanou

formou vládnutí. Chápal ho jako stádium evolučního vývoje. Náčelnictví

jsou založená na hierarchii sociálního statusu. Jsou to hodnostářské

společnosti, přičemž hodnota statusu je dána genealogickým původem

[Service 1975].

Jedna z charakteristik náčelnictví říká, že politický život je založený

na konsensu. Ideologie je sjednocující silou náčelnictví. Ačkoliv jsou

náčelnictví definována jako společnosti malého rozsahu, tak velmi často

mívají několik tisíc členů. Společnosti tohoto typu jsou agrárně založené.
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Nejvyšší postavení v sociálním žebříčku mají kněží a samozřejmě

náčelníci. V obecné formě bývá náčelnictví ustanoveno rituálními či

posvátnými rysy [Skalník 2006]. Můžeme shrnout, že náčelnictví jsou

považována za „(…) instituce moudrosti a tradice, vskutku autority, nikoli

výkonné vlády a správy“ [Skalník 2006:141].

V antropologické teorii jeden z modelů lidské společnosti popisuje

náčelnictví jako formu společenské organizace složitější než kmenové

uspořádání, ale zároveň jednodušší než stát. Jedním z badatelů, jež se

zabýval pojmem náčelnictví je i Robert L. Caneiro. Jeho v antropologii asi

nejstručnější definice náčelnictví zní: „autonomní politická jednotka

zahrnující řadu vesnic nebo obcí pod stálou kontrolou nejvyššího

náčelníka“ [Caneiro 1981:45].

Mnozí odborníci zjistili, že právě náčelnictví v dnešní Africe doplňují

stát a společně vytváří nejlepší formu vládnutí. Právě radikální rozdílnost

mezi těmito dvěma typy vládnutí jejich soužití navzájem nevylučuje, ale

naopak „(…) moderní stát potřebuje náčelnictví jako svého rovného

partnera“ [Skalník 2006:140].

2.2 Kdo jsou náčelníci

Náčelníci jsou považováni za sociopolitické vůdce počtu osob

v tisících, jak Earle navrhuje, ale nemusí to být vždy pravda [Earle 1991].

Termín náčelník slouží k orientačnímu označení určitého sociálního

statusu. Proto je zřejmé, že hladký běh „(…) společenského systému

závisí na vzájemném přizpůsobování sociálních statusů tak, aby utvářely


[…]


na jejich tradice a názory. Dodnes se těší velké autority a úcty obyvatel,

proto si myslím, že v jejich lepším využití je budoucnost lepšího rozvoje

lidí a komunikace obyvatel se státním aparátem.

31

5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizování a analyzování náčelnictví

a náčelníků v Africe. Práce se zabývala institucí náčelnictví, vztahem

náčelnictví a státu, rolemi náčelníka. Snažila jsem se nahlédnout do

zmíněné problematiky a odpovědět na tři výše uvedené otázky.

Z uvedených charakteristik vyplývá, že náčelnictví je politická

instituce nevelkého rozsahu, vedená nejvyšším náčelníkem, který je

volen z určité příbuzenské linie. Náčelnictví je instituce založená na

konsensu, autoritě, moudrosti a tradici. Hlavními definičními znaky

náčelníka je dědičná pozice vůdce a jeho aura posvátné osoby

s nadpřirozenými schopnostmi. Rovněž jsem uvedla evoluční odlišnosti

náčelnictví, z kterých vyplývá dynamika vývoje. Byly zmíněny

charakteristické rysy moderního státu, který tvoří s náčelnictvím duální

vládu.

Na uvedeném příkladu Ghany si dovoluji shrnout, že náčelnictví

a náčelníky se v historickém vývoji snažili různí vládci zrušit nebo omezit

jejich moc. Nicméně náčelnictví vždy přežilo a stalo se pevnou součástí

země. Nepřímá vláda zavedená v ghanském prostředí také využila

instituci náčelnictví jako nástroj, kterým se dalo zemi vládnout. Zmíněný

příklad sporu Nanumby a Konkomby rovněž dokazuje, že náčelnictví

a náčelníci jsou důležití pro chod společnosti, avšak i se svými tradičními

zvyky a bez bezmyšlenkovitého nátlaku nových vládců.

Mezi nejdůležitější tradiční role náčelníka patřilo udržování vztahů

mezi obyčejnými lidmi a jejich posvátnými předky. Dále měli náčelníci

povinnost udržovat pořádek a vykonávat soudní moc. Do současných rolí

můžeme zařadit možnost lobbovat za rozvoj a vzdělání svých lidí,

reprezentační roli, opatrování dědictví jejich kultury, možnost pomoci

asimilovat svůj lid do moderních struktur. Instituce náčelnictví a náčelníků

byly ustanoveny ghanskou vládou, nicméně praktické využití náčelníků je

mírně pozadu. Náčelníci také vystupují jako prostředníci mezi státem
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a občany, protože moderní stát potřebuje jejich autoritu a symbolickou

moc k vládnutí občanům. V mediálním prostředí můžeme vidět snahu

náčelníků získat pozornost a stát se platnými a rovnocennými partnery

moderního státu. Nicméně tato role prostředníků je stále velmi nejasná.

Dle zjištění je zatím asi nejjasnější role vzdělaných náčelníků jako

konzultantů a rádců. Dle mého názoru jsou náčelníci také tmelícím

prostředkem státu.

Domnívám se, že existence a fungování nové duální vlády je

vhodnou budoucností pro Ghanu. V dnešním moderním státu můžeme

nalézt již moderní a vzdělané náčelníky, kteří se snaží prosadit se

v moderních strukturách a hájit, prosazovat zájmy svých lidí. Existují jako

prostředníci mezi státem a občany, přestože jejich pravomoci jsou

exekutivní vládou omezeny. Na druhou stranu bylo naznačeno, že bez

sebe tyto instituce nemohou existovat. Považuji náčelníky za velmi vlivné

a impozantní osoby, jež by měli zůstat součástí země a jen by se měli

snažit upevnit svoji pozici ve státním aparátu.

Zkušenost s vypracováním této práce mě obohatila o vědomosti

spojené s náčelnickou problematikou, což považuji za přínos nejen pro

mě, ale i pro ty, jež by toto téma zajímalo, protože ve sféře politické

antropologie nebylo sepsáno velké množství prací zabývajících se touto

tématikou. Dle mého názoru jsou instituce náčelnictví a rolí náčelníků

velmi zajímavé a zasloužily by další studium. Osobně bych navrhovala

zaměřit se na role náčelníků, protože tato oblast není dostatečně

zmapována, nebo by mohl být přínosný komparativní výzkum oblastí

s náčelnickou problematikou.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis is a theoretical analysis of chiefdom, relation of

chiefdom and state and role of chiefs. The thesis consists of three parts:

Existence of chiefdom, Case of Ghana and Role of chiefs. My main ideas

and research questions are: What is institution of chiefdom? Does the

term „chiefdom“ have the same meaning today that it had in the post-

colinial era? What is the role of chiefs as mediators between the state and

citizens?

The first part contains description of institution of chiefdom, the

chiefs, a state and the modern state, the evolutionary differences of

chiefdom. In the second part political history of chiefdom and the state in

Ghana are indicated. Here we can see a position of chiefs and chiefdom.

Then we can read about the indirect rule, the election of a successor and

about the conflict between Konkomba and Nanumba. The last part

describes traditional role of chiefs, present and future role of chiefs, role

of chiefs as mediators mainly.

I would like to summarize the results of this topic. The modern state

of Ghana needs chiefdom as his equal partner. The chiefs have had very

strong authority and influence for people until today. Institution of chiefs

and chiefdom was institucionalized by the Constitution of Ghana in1992.

However, their active role in modern state is ambigious.
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8 PŘÍLOHY

Obr. č. 1. Oblast Nanun

(Zdroj: Outwitting the State 1989)
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Obr. č. 2. Kwame Nkrumah

(Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Kwame_Nkrumah.)
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Obr. č. 3. Náčelníci Ghany 1954

(Zdroj: http://www.flickr.com/photos/koranteng/102483895/)
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