FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Reitspiesová

Název práce: Existence náčelnictví v Africe: Role náčelnictví jako prostředníků mezi státem a občany

Vedoucí práce: Jan Záhořík, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo charakterizovat a analyzovat roli náčelníků v současné Africe s přihlédnutím ke Ghaně jako případové studii. Cíl práce byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si zvolila vcelku zajímavé a aktuální téma náčelnictví v současné Africe a snažila se na základě studia relevantní literatury zanalyzovat postavení náčelníků jako prostředníků mezi státem a občany na příkladu Ghany. Samotné téma není snadno zpracovatelné, nicméně autorka jej zvládla velmi dobře.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je standardní, citace a odkazy přehledné, seznam literatury uspokojivý, kapitoly jsou přehledně členěny, po formální stránce nevidím žádný problém.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci považuji za vcelku kvalitní, přináší zajímavý vhled do postavení náčelníků v Africe, možná by si širší analýzu zasloužila kapitola věnovaná roli náčelníků jako prostředníků mezi státem a občany a tudíž jejich roli v demokratizaci státu, v tomto případě Ghany.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 10.5.2013

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: